CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

INDICAÇÃO Nº  /2021

Vereador: Erasto da Costa Rocha

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Thiago Peçanha Lopes, que

empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de Saúde, para que viabilize estudos e

elaboração de projeto, a fim de que seja reativada a Unidade de Saúde Básica na

comunidade de Brejo Grande do Norte, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 22 de outubro de 2021.

Erasto da Costa Rocha

Vereador – Partido PDT

Justificativa

A presente propositura visa atender a uma reinvindicação iminente dos moradores desta

comunidade, que por não contarem com uma Unidade Básica de Saúde ativa na própria
localidade que residem, são obrigados a se deslocarem para comunidades próximas afim de
disporem de tal atendimento, sendo ainda dificultado pela escassez de transportes para os
enfermos.

Hoje, temos um rápido crescimento da população e, às vezes, fica distante para essas
pessoas se deslocarem até a Unidade de Saúde mais próxima para se consultarem. Sabendo
que a comunidade mencionada dispõe de um grande número de moradores, com uma Unidade
Básica de Saúde ativa nesta localidade, essas pessoas terão mais qualidade de vida, sendo a
saúde um bem essencial na vida do ser humano.

O sistema de saúde é responsabilidade do poder público, assim sendo, é preciso
proporcionar de maneira eficaz atendimentos básicos de saúde à essa comunidade carente,
beneficiando e dando uma resposta positiva aos anseios dessa população a fim de proporcionar
mais saúde e bem-estar às famílias.

A Unidade Básica de Saúde desempenha um papel central na garantia de acesso dos
cidadãos à uma atenção primária à saúde como: atendimentos médicos, curativos, vacinas,
encaminhamentos para especialidades, entre outros.

A saúde como um todo, precisa ser preservada a qualquer custo, e a municipalidade tem
o dever de investir na saúde e contratar profissionais, garantindo assim um atendimento digno
para esses munícipes, que vale lembrar, pertencem à uma faixa de renda mais humilde,
carentes, portanto do atendimento público.

Dessa forma, esperamos que o Prefeito Municipal se sensibilize diante deste pleito e
acate esta propositura, cujo objeto representa o interesse dos moradores da comunidade de
Brejo Grande do Norte, reabrindo o mais breve possível a Unidade Básica de Saúde, assim
como, solicito aos ilustres pares apoio a presente Indicação.

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 39003200360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

Segue abaixo fotos do referido local

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 39003200360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2021-10-22T13:50:14-0300